



Prot. n. 21656

All. 2

Catania 28 FEB. 2017

Al Direttore Generale  
SEDE

NOTA ISTRUTTORIA

**Oggetto:** Fornitura e installazione di materiale per la sicurezza per l'immobile sito in C.da "Grotta Perciata" Siracusa.

In considerazione dell'avvio delle attività istituzionali previste presso la struttura destinata a centro visite della Riserva Naturale Integrale Grotta Monello e sede del Museo del Carsismo Ibleo, facente parte del sistema museale di Ateneo, e della richiesta inviata dal Direttore del Cutgana prof. G. Signorello, nota prot. 10773 del 01.01.2017, personale tecnico dell'U.O.P.S., ha effettuato un sopralluogo finalizzato ad individuare i necessari interventi da effettuare per garantire il rispetto delle norme di legge e le relative condizioni di sicurezza.

In tal senso, si propone la fornitura e l'installazione di presidi antincendio quali estintori, cartellonistica per la sicurezza, cornici per i Piani di Evacuazione da collocare lungo le vie di esodo corridoio ed una pedana sagomata in lamiera zincata da collocare a ridosso della porta di ingresso, la quale funge anche da uscita di sicurezza. Si propone inoltre la fornitura di ulteriori piantane porta-estintori ritenute necessarie per una migliore distribuzione degli estintori esistenti in altri edifici dell'Ateneo.

Le forniture proposte hanno evidente carattere di estrema urgenza e indifferibilità in quanto destinate a garantire il rispetto delle norme di sicurezza, pertanto si propone la fornitura per come dettagliata nel computo metrico allegato e per la quale è stata stimata una spesa complessiva di €. 4.868,00 oltre I.V.A. al 22 %.

Fatte salve diverse disposizioni che la S.V. dovesse reputare opportune, si chiede pertanto che sia autorizzata la spesa di € 5.938,96 IVA inclusa che trova copertura economica sul punto 60 del P.T. 2016 - 2018 "Interventi di manutenzione straordinaria ai fini della sicurezza su edifici dell'Ateneo".

Poiché trattasi di fornitura, con posa in opera, la cui durata non supera i cinque uomini giorno, ai sensi dell'art.26 del D.Lgs. 81/2008, non è stato redatto il DUVRI.

I tempi di consegna previsti per la suddetta fornitura sono previsti in n.15 giorni lavorativi.

Infine, per quanto concerne le funzioni di RUP per la fornitura in oggetto si propone la nomina dell'Ing. P. Ricci.

Si allega:

- Computo metrico;

Distinti saluti

Il RUP  
(Ing. P. Ricci)

IL COORDINATORE DEL P.T. 2016-2018  
(D.sr. L. Alfieri)

Il Dirigente  
(dott. C. Vicarelli)

<input checked="" type="checkbox"/>	A.P.S.E.Ma.	A.R.I.T.	Rettore	X
C	A.Lo.Sa.V.	A.G.A.P.	✓ Direttore	C
O	A.P.S.	A.R.S.Sa.N.	Org. Collegiali	O
M	A.P.Pa.M.	U.L.A.	Segret. Rett.	N
P	A.L.P.I.	A.Sa.G.	Pres. Qualità	O
E	Economato	A.Di.	Nucleo di Val.	S
T	S.S.C.	A.Fo.	Revisori	S
E	U.C.S.P.M.	A.Ri.	C.O.F.	E
N	A.PI.Co.G.	CAPITT	C.E.A.	N
Z	A.S.I.	C.L.M.A.	C.B.D.	Z
A	A.F.I.	Tipografia Uni	C.In A.F.	A





# UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA

## DECRETO DI AUTORIZZAZIONE A NEGOZIARE

IL DIRETTORE GENERALE

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA Protocollo Generale
07 MAR. 2017
Prot. 24654 Tit. IX Cl. 3
Rep. Decreti n°. 732

**vista** la legge n. 168 del 9.5.1989 e ss.mm.ii.;

**visto** il decreto legislativo n. 165 del 30.3.2001 e ss.mm.ii.;

**vista** la circolare direttoriale "Disposizioni in materia di spese economali" del 16.02.2016, prot. n. 17032;

**vista** la circolare dell'Area finanziaria di Ateneo, di pari oggetto, del 11.03.2016, prot. n.28490;

**vista** la circolare direttoriale del 14.07.2016, prot. n.28490;

**visto** il decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016;

**vista** la nota istruttoria prot. n. 24656 del 28 FEB. 2017 con la quale il Dirigente dell'A.P.S.E.Ma ha rilevato la necessità di procedere Fornitura e installazione di materiale per la sicurezza per l'immobile sito in C.da "Grotta Perciata" Siracusa. per un importo di €. 5.938,96 IVA inclusa, che trova copertura economica sul punto 60 del P.T. 2016 - 2018 "Interventi di manutenzione straordinaria ai fini della sicurezza su edifici dell'Ateneo"

**previa** verifica della disponibilità di bilancio e relativa successiva assunzione dell'impegno di spesa;

### DECRETA

È approvata la spesa proposta dal DIRIGENTE DELL' A.P.S.E.MA. con nota istruttoria prot. n. 24656 del 28 FEB. 2017.

Si dà mandato all'Economo a curare gli atti consequenziali.

L'Economo si raccorderà con il Dirigente dell'Area Finanziaria per la preventiva verifica della disponibilità di bilancio e per la successiva assunzione dell'impegno di spesa.

Catania, 07 MAR. 2017

Il Direttore Generale  
(Dott. Federico Portoghese)



Prot. n.

All.

Catania

COMPUTO METRICO				
VOCE	DESCRIZIONE VOCE	PREZZO UN.	QUANTITA'	TOTALE
1	Fornitura ed installazione di segnaletica di sicurezza conforme al D.Lgs. n.81 del 9 aprile 2008, relativa a segnali di divieto, di avvertimento, di prescrizione, di salvataggio, attrezzature antincendio, vie di circolazione, in alluminio preverniciato e serigrafato con spessore variabile da mm 0,5 a mm1, posti in opera con adesivo siliconico o similare, compresi gli oneri per l'installazione fino a 3,50 mt di altezza dal calpestio. Tipologia di cartello e posizionamento su indicazione della D.LL., Tipo cartello: F, formato rettangolare (250 x 310 mm) o quadrato (250x 250 mm)". Le descrizioni del cartello daranno concordate con il RUP e/o il direttore per l'esecuzione del contratto. cad.	€ 15	21	€ 315
2	Fornitura ed installazione di segnaletica di sicurezza conforme al D.Lgs. n.81 del 9 aprile 2008, relativa a segnali di divieto, di avvertimento, di prescrizione, di salvataggio, attrezzature antincendio, vie di circolazione, in alluminio preverniciato e serigrafato con spessore variabile da mm 0,5 a mm1, posti in opera con adesivo siliconico o similare, compresi gli oneri per l'installazione fino a 3,50 mt di altezza dal calpestio. Tipologia di cartello e posizionamento su indicazione della D.LL.- Tipo cartello: "Vietato Fumare", formato rettangolare (250 x 100 mm). cad.	€ 7	5	€ 35



Prot. n.

All.

Catania

3	Fornitura ed installazione di segnaletica di sicurezza conforme al D.Lgs. n.81 del 9 aprile 2008, relativa a segnali di divieto, di avvertimento, di prescrizione, di salvataggio, attrezzature antincendio, vie di circolazione, in alluminio preverniciato e serigrafato con spessore variabile da mm 0,5 a mm.1, posti in opera con adesivo siliconico o similare, compresi gli oneri per l'installazione fino a 3,50 mt di altezza dai calpestio. Tipo cartello: "Toilette" formato quadrato (166 x 166 mm). cad.	€ 7	4	€ 28
4	Fornitura ed installazione di segnaletica di sicurezza conforme al D.Lgs. n.81 del 9 aprile 2008, relativa a segnali di divieto, di avvertimento, di prescrizione, di salvataggio, attrezzature antincendio, vie di circolazione, in alluminio preverniciato e serigrafato con spessore variabile da mm 0,5 a mm.1, posti in opera con adesivo siliconico o similare, compresi gli oneri per l'installazione fino a 3,50 mt di altezza dai calpestio. Tipo cartello: "WC uomini" formato quadrato (166 x 166 mm). cad.	€ 7	4	€ 28
5	Fornitura ed installazione di segnaletica di sicurezza conforme al D.Lgs. n.81 del 9 aprile 2008, relativa a segnali di divieto, di avvertimento, di prescrizione, di salvataggio, attrezzature antincendio, vie di circolazione, in alluminio preverniciato e serigrafato con spessore variabile da mm 0,5 a mm.1, posti in opera con adesivo siliconico o similare, compresi gli oneri per l'installazione fino a 3,50 mt di altezza dai calpestio. Tipo cartello: "WC donne" formato quadrato (166 x 166 mm). cad.	€ 7	4	€ 28



Prot. n.

All.

Catania

6	Fornitura ed installazione di segnaletica di sicurezza conforme al D.Lgs. n.81 del 9 aprile 2008, relativa a segnali di divieto, di avvertimento, di prescrizione, di salvataggio, attrezzature antincendio, vie di circolazione, in alluminio preverniciato e serigrafato con spessore variabile da mm 0,5 a mm.1, posti in opera con adesivo siliconico o similare, compresi gli oneri per l'installazione fino a 3,50 mt di altezza dal calpestio. Tipo cartello: "WC diversamente abili" formato quadrato (166 x 166 mm). cad.	€ 7	1	€ 7
7	Fornitura ed installazione di cassetta per pronto soccorso, con contenuto comprendente i presidi a norma dell'allegato 1 del D.M. 388/2003, in valigetta di plastica antiurto, di colore arancio, dotata di maniglia per trasporto, supporto per attacco a parete, compreso gli oneri per il fissaggio nei luoghi indicati dalla D.LL. cad.	€ 120	1	€ 120
8	Fornitura di estintore portatile a polvere 6 Kg, capacità estinguente 34A - 233BC, omologato secondo D.M. del 20/12/82 dal Ministero. Realizzato secondo D.M. 07/01/2005, conforme alla norma EN3-7:2008, del tipo pressurizzato, con manometro di controllo indicante lo stato di carica; carico e pronto all'uso, completo di gancio per fissaggio a parete. Sabbatura e verniciatura a polvere poliestere RAL 3000. Completo di libretto di uso e manutenzione. Marcato CE in conformità alla direttiva 97/23/CEE (PED). cad.	€ 75	4	€ 300
9	Fornitura e collocazione di piantane porta-estintore modulare in tubo verniciato adatto per estintori da kg.4 a kg.12, con asta e cartello, dimensioni cm. 30x30x190 circa, diametro del tubo mm.25. cad.	€ 100	30	€ 3.000
10	Fornitura e collocazione di corrimano in legno, compreso di struttura portante in acciaio da fissare a parete tramite fori e tasselli ad espansione. a ml	€ 120	1	€ 120



Prot. n.

All.

Catania

11	Fornitura e collocazione di corrimano in legno, compreso di struttura portante in acciaio da fissare in parte a parete ed in parte a pavimento .tramite fori e tasselli ad espansione. Le dimensioni e la forma della struttura portante saranno concordati con la D.L a ml	€ 180	2	€ 360
12	Fornitura e collocazione di pedana sagomata in lamiera zincata, da collocare a ridosso del portone d'ingresso dell'edificio. Le dimensioni e la forma della pedana daranno concordate con la D.L. al mq.	€ 150	2,5	€ 375
13	Fornitura e installazione di cornici portafoto con bordo in legno avente le dimensioni L=cm.2; S=cm.1,4 circa, con protezione frontale in crilex (plexiglass), ad alta trasparenza da mm 1 - anti-ingiallimento - ultra resistente - supporto in MDF (pannello di fibra legnosa a media densità) a norma CEE - le cui dimensioni dovranno essere di cm.60 x 42 (formato A/2); le cornici andranno installate a parete mediante foratura e tasselli ad espansione, secondo le indicazioni fornite dal direttore per l'esecuzione del contratto;	€ 38	4	€ 152
TOTALE				€ 4.868

IL R.U.P.  
DOTT. ING. P. RICEI

IL TECNICO INCARICATO  
GEOM. F. CONTI

## Segreteria Direzione Generale

---

**Da:** Angelo Trifoni <atrifoni@unict.it>  
**Inviato:** martedì 28 febbraio 2017 10:35  
**A:** Segreteria Direzione Generale  
**Oggetto:** AP5EMa: mail n° 21656. Fornitura e installazione di materiale per la sicurezza sito in C.da "Grotta Perciata" Siracusa.  
**Allegati:** 21656-2017.PDF

18  
Al

Invio nota n. 21656/2017 completa dei relativi allegati.  
Distinti saluti.

---

Protocollo - Area della Progettazione, dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione  
sig. Angelo Trifoni  
Via A. di Sangiuliano, 257 - 95131 Catania  
Tel. +39 095 7307842 - 860 - 850 - 856 - 859  
Fax. +39 095 316084 - 095 317782  
mail: [atrifoni@unict.it](mailto:atrifoni@unict.it) mail istituzionale dell'A.P.S.E.Ma.: [ac.apsema@unict.it](mailto:ac.apsema@unict.it)